
S t r á n k a  1 | 13 

 

Základní škola a mateřská škola, Mžany, okres Hradec Králové 
se sídlem Mžany 62, 503 15 Nechanice 

 
 
 

www.zsmzany.cz ● E-mail: info@zsmzany.cz ● tel.: 498 773 923 ● IDS: rubpe26 

 
PREVENCE NEGATIVNÍCH JEVŮ 

 

V rámci prevence negativních jevů se věnujeme na naší škole těmto činnostem:  

- navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě, rozvoj přátelských vztahů 
a vzájemné důvěry, posilování sebevědomí, zohledňování individuálních schopností žáků; 

- osvojování a upevňování základních návyků v rámci hygieny, životosprávy, sdělování 
základních informací z oblasti prevence experimentování s návykovými látkami; 

- základy etické a právní výchovy, ekologická výchova; 
- všestranný rozvoj osobnosti žáka; nabídka volnočasových aktivit, návštěvy filmových 

a divadelních představení, koncertů, besed, účast v soutěžích sportovních, výtvarných, 
znalostních aj.; 

- včasné odhalování specifických poruch učení nebo i jiných postižení, včasná diagnostika 
sociálně patologických problémů ve třídních kolektivech, upevňování pozitivních vlastností 
a návyků žáků, které pomohou v krizových situacích přijmout vhodné řešení; 

- spolupráce s rodiči. 
 

 

Cíle:  

- žák se učí definovat rodinu jako zázemí a útočiště, zvládat rozdíly v komunikaci s dětmi 
a dospělými, mít základní sociální dovednosti, umět se chránit před cizími lidmi, mít 
základní zdravotní návyky, znát pravidla silničního provozu a základy první pomoci, umět 
si správně zorganizovat svůj volný čas, umět rozlišit léky a návykové látky a znát následky 
užívání návykových látek, umět odmítat, chápat pojem kyberšikana, znát rizika užívání 
internetu a sociálních sítí. 

 

 

 

 

 



S t r á n k a  2 | 13 

 

Plán činností a programy v rámci prevence 
ve školním roce 2023/ 2024 

 

Žáci se setkávají s tématy prevence průběžně ve všech předmětech, především pak 
v předmětu Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda, Informatika. Při výuce lze využít různých 
metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, skupinovou práci, 
projektové vyučování, dramatickou výchovou nebo využít materiály školy z oblasti 
primární prevence. Do výuky jsou pravidelně zařazovány třídnické hodiny.  

Učitelé spolupracují s metodičkou prevence negativních jevů, která zprostředkovává nabídky 
besed či programů na preventivní   činnost, nácvik znalostí a dovedností (např. z oblasti 
zdravý životní styl nebo dopravní výchova). Zařazování programů, besed, soutěží 
a vystoupení probíhá dle aktuální situace a nabídky organizací.  

 
Plánované akce   
- výchova ke zdraví, první pomoc, dopravní výchova, environmentální výchova; 
- návštěva kina/ divadla/ muzea/ výstavy/ besedy; 
- výtvarné/ hudební/ sportovní soutěže (turnaj ve vybíjené, florbalu, lehkoatletické závody); 
- vystoupení pro veřejnost. 
 

Celoroční poradenské činnosti:  

1) spolupráce se školskými poradenskými zařízeními (pedagogicko-psychologická poradna, 
speciálně pedagogické centrum a středisko výchovné péče) při zajišťování poradenských 
služeb přesahujících kompetence školy 

2) Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 
pozornost, a příprava návrhů na další péči o tyto žáky. V případě potřeby individuální 
podpůrná setkávání s těmito žáky.  

3) Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy; poskytování informací o činnosti 
specializovaných školských a dalších poradenských zařízeních v regionu, o jejich 
zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům a jejich zákonným 
zástupcům.  

4) Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 
poradenských zařízení a jejich zajišťování v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů.  

 
 

 



S t r á n k a  3 | 13 

 

 

ZÁŘÍ 2023 

 Vzhledem k aktuální situaci kontaktována poradna VIGVAM  
https://poradna-vigvam.cz/pro-skoly/ a zpracovány speciální programy pro třídní kolektivy  

 aktualizace evidence žáků se spec. vzděl. potřebami, archivace, poskytnutí informací 
všem pedagogům  

 na základě diagnostiky odesláni do PPP noví žáci 
 kontrola školního řádu, seznámení žáků a rodičů se školním řádem 
 informativní schůzka pro rodiče  
 hygienické návyky žáků (mytí rukou, čistota a organizace pracovního místa, pořádek 

ve třídě/ v šatně/ ŠD, kultura stolování) 
 

1. ročník 
Prvouka 
 Bezpečné chování žáků v hodinách, o přestávkách, mimo školu 
 Informace o řešení konfliktních situací 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Pravidla chování při hodinách, o přestávkách, v prostorách školy i mimo ni 
 Způsob řešení konfliktních situací 
 Bezpečná cesta do školy (základní pravidla bezpečnosti účastníků silničního 

provozu) 
 
3. ročník  
Prvouka 
 Práva a povinnosti, pravidla chování 
 Pravidla práce v heterogenní skupině (poznávání silných a slabých stránek 

jednotlivců) 
 Konfliktní situace (objasňování nedorozumění při komunikaci, pravidla diskuse, 

třídění informací) 
 
4. ročník  
Přírodověda 
 Mezilidské vztahy (práce v týmu, různé role, úcta k názorům druhých, ohleduplné 

chování, pravidla diskuse) 
Vlastivěda 
 Pravidla slušného chování, rizikové chování 
 Komunikace 
 Předcházení konfliktům 

Informatika 
 Rizika užívání internetu a sociálních sítí 



S t r á n k a  4 | 13 

 

ŘÍJEN 2023 

 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 průběžný monitoring třídních kolektivů, péče o dobré školní klima 
 spolupráce s poradnou Vigvam 
 zpracování doporučení ŠPZ, seznámení pedagogického sboru s novými D ŠPZ 
 návštěva Hvězdárny a Planetária v HK 
 

1. ročník 
Prvouka 
 Poučení o zdraví a nemocech  
 Ohleduplné chování a řešení případných konfliktních situací 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Ohleduplné chování a řešení konfliktních situací 
 Projevení tolerance k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Hodnoty, postoje (tolerantní přístup k názorům a postojům druhých) 
 Pravidla práce v heterogenní skupině (pravidla diskuse, poznávání silných a slabých 

stránek jednotlivců) 
 Ekologie (třídění odpadu ve třídě) 
 Ochrana zdraví (hygienické návyky, výživa) 

Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí (vhodné x nevhodné webové stránky) 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Ekologie - třídění odpadu, recyklace 
 Ochrana zdraví - hygienické návyky, výživa 

Vlastivěda 
 Lidská práva, práva a povinnosti žáků školy 

Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí (vhodné x nevhodné webové stránky) 

 

 

 

 
 



S t r á n k a  5 | 13 

 

 
LISTOPAD 2023 

 vyhodnocení adaptace žáků 1. ročníku, pedagogická rada s učitelkami MŠ 
 pedagogická rada (analýza prospěchu a chování žáků za 1. čtvrtletí školního roku 2023/ 

24) 
 monitoring chování žáků 
 klima tříd, klima školy 
 informativní schůzka pro rodiče 
 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 
1. ročník 
Prvouka 
 Poučení o zdraví a nemocech 
 Chráníme životní prostředí (třídění odpadu ve třídách) 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Poučení o zdraví a nemocech, o prevenci 
 Chráníme životní prostředí (třídění odpadu ve třídách) 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Bezpečné chování v různých životních situacích 

Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí – jak se bránit vulgaritám a výhrůžkám 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Komunikace (vedení žáků ke kritickému posuzování sdělení a textů, obhajoba 

vlastních názorů) 
Vlastivěda 
 Naše vlast (základy státního zřízení, respektování kultur, demokratické principy 

v různých společnostech, kritické posuzování porušování lidských práv) 
Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí – jak se bránit vulgaritám a výhrůžkám 

 

 

 
 
 
 
 



S t r á n k a  6 | 13 

 

 
PROSINEC 2023 

 vánoční vystoupení pro veřejnost 
 vánoční exkurze (Hrádek u Nechanic) 
 turnaj ve vybíjené 
 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 
1. ročník 
Prvouka 
 Vánoce - zvyky a tradice 
 Vztahy v rodině, k lidem, ke společnosti 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Vánoce - zvyky a tradice 
 Vztahy v rodině, k lidem, ke společnosti 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Vztahy v rodině, k lidem, ke společnosti 
 Tolerantní přístup k odlišnostem 

Anglický jazyk 
 Zvyky a tradice různých kultur 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Hodnoty, postoje (tolerantní přístup k odlišnostem) 

Vlastivěda 
 Respektování kultur, demokratické principy v různých společnostech  
 Občanské aktivity, charitativní akce 

Anglický jazyk 
 Zvyky a tradice různých kultur 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



S t r á n k a  7 | 13 

 

 
LEDEN 2024 

 pedagogická rada (analýza prospěchu a chování žáků za 1. pololetí školního roku 2023/ 
24) 

 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 zhodnocení péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, monitoring 
 měření aktuálního klimatu školy pro potřeby autoevaluace 
 
1. ročník 
Prvouka 
 Péče o životní prostředí 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Péče o životní prostředí, ochrana přírody 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Ekologie - ochrana přírody, třídění odpadu, důsledky ekologické katastrofy 

Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí – co ukazovat na internetu 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Ochrana přírody 
 Ohleduplné chování - problematika předsudků a diskriminace 

Vlastivěda 
 Rodina - význam rodiny, postavení v rodině 
 Postavení jedince ve společnosti, role 

Informatika 
 Bezpečné užívání internetu a sociálních sítí – co ukazovat na internetu 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



S t r á n k a  8 | 13 

 

ÚNOR 2024  

 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 
 
1. ročník 
Prvouka 
 Péče o životní prostředí 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Péče o životní prostředí, ochrana přírody 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Ekologie 

Informatika 
 Kyberšikana 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Rozdíl mezi škádlením a šikanou 
 Návykové látky, prevence užití 

Vlastivěda 
 Vlastnictví soukromé, veřejné  

Informatika 
 Kyberšikana 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



S t r á n k a  9 | 13 

 

BŘEZEN 2024 

 turnaj ve vybíjené 
 přednáška „Základy první pomoci“  
 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 poskytování bezplatné jazykové přípravy ukrajinským žákům 
 pedagogická rada s učitelkami MŠ (školní zralost, navrhované odklady školní docházky) 
 
 
1. ročník 
Prvouka 
 První pomoc (jak reagovat), poučení o prevenci 
 Požádání o pomoc pro sebe i ostatní  

 
2. ročník 
Prvouka 
 První pomoc (jak reagovat), poučení o prevenci 
 Základní ošetření zranění 
 Požádání o pomoc pro sebe i ostatní (tísňové linky) 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Základy první pomoci 
 Požádání o pomoc pro sebe i ostatní (tísňové linky) 

Informatika 
 Sexting 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Poskytnutí první pomoci 
 Požádání o pomoc pro sebe i ostatní (tísňové linky) 
 Hygiena, psychohygiena 
 Zdravý životní styl (ochrana přírodního a kulturního dědictví, zdraví obyvatel) 

Vlastivěda 
 Lidská práva, kritické posuzování porušování lidských práv 
 Humanitární pomoc 

Informatika 
 Sexting 

 
 

 

 



S t r á n k a  10 | 13 

 

DUBEN 2024 

 pedagogická rada (analýza prospěchu a chování žáků za 3. čtvrtletí školního roku 2023/ 
24) 

 informativní schůzka pro rodiče 
 zápis do 1. ročníku (sledování školní připravenosti) 
 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 
 
1. ročník 
Prvouka 
 Vztahy k přírodě, lidem, zvířatům, ke společnosti 

 
2. ročník 
Prvouka 
 Vztahy k přírodě, lidem, zvířatům, ke společnosti 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Lidská práva a povinnosti 
 Vztahy k přírodě, lidem, zvířatům, ke společnosti 

Informatika 
 Seznamování přes internet a dodržování důležitých zásad seznamování se 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Lidská práva a povinnosti 
 Situace hromadného ohrožení 

Vlastivěda 
 Občanské aktivity, charitativní akce 

Informatika 
 Seznamování přes internet a dodržování důležitých zásad seznamování se 

 
 
 

 

 
 
 

 

 



S t r á n k a  11 | 13 

 

KVĚTEN 2024 

 lehkoatletické závody 
 turnaj ve vybíjené (1. – 3. ročník) 
 výlety, exkurze 
 monitorování třídních kolektivů 
 průběžná péče o žáky ohrožené školním neúspěchem, doučování  
 
1. ročník 
Prvouka 
 Poučení o bezpečném chování na škole v přírodě 
 Pravidla bezpečnosti silničního provozu 
 Bezpečná cesta do školy (základní pravidla bezpečnosti účastníků silničního 

provozu) 
 
2. ročník 
Prvouka 
 Poučení o bezpečném chování na škole v přírodě 
 Pravidla bezpečnosti silničního provozu 
 Bezpečná cesta do školy (základní pravidla bezpečnosti účastníků silničního 

provozu) 
 
3. ročník  
Prvouka 
 Poučení o bezpečném chování na škole v přírodě 
 Bezpečné chování v silničním provozu, pravidla silničního provozu 
 Volnočasové aktivity – prospěšnost, význam pro zdraví 

Informatika 
 Bezpečná hesla a zabezpečení mobilu 

 
4. ročník  
Přírodověda 
 Poučení o bezpečném chování na škole v přírodě 
 Bezpečné chování v silničním provozu, pravidla silničního provozu 
 Volnočasové aktivity – prospěšnost, význam pro zdraví 

Vlastivěda 
 Návštěva památek, sbírek regionálních či specializovaných muzeí nebo knihovny 

Informatika 
 Bezpečná hesla a zabezpečení mobilu 

 
 

 
 
 



S t r á n k a  12 | 13 

 

ČERVEN 2024 

 přednáška s Policií ČR/ s hasiči 
 dopravní výchova, cyklovýlet 
 školní výlet 
 akce přespávání ve škole 
 měření aktuálního klimatu školy pro potřeby autoevaluace 
 pedagogická rada (analýza prospěchu a chování žáků za 2. pololetí školního roku 2023/ 

24; vyhodnocení školního roku 2023/ 24) 
 informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáků s nástupem do školy v září 2024 
 výstavka výrobků a výtvarných prací žáků 
 
1. ročník 
Prvouka, Čtení 
 Bezpečné chování během školních akcí a o prázdninách 
 Bezpečnostní pravidla silničního provozu + základy první pomoci 
 Obezřetné chování při setkání s neznámými jedinci 
 Vztahy k přírodě, lidem, zvířatům, ke společnosti 

 
2. ročník 
Prvouka, Čtení 
 Bezpečné chování během školních akcí a o prázdninách 
 Bezpečnostní pravidla silničního provozu (tísňové linky) 
 Obezřetné chování při setkání s neznámými jedinci; odmítnutí komunikace, která je 

jedinci nepříjemná 
 Vztahy k přírodě, lidem, zvířatům, ke společnosti 

 
3. ročník  
Prvouka 
 Bezpečné chování během školních akcí a o prázdninách 
 Dopravní výchova, pravidla silničního provozu 
 Ochrana zdraví + základy první pomoci 
 Ochrana přírody, vztahy k lidem, ke společnosti 
 Obezřetné chování při setkání s neznámými jedinci; odmítnutí komunikace, která je 

jedinci nepříjemná 
 Exkurze k přírodním památkám 

Informatika 
 Bezpečné chování na internetu a sociálních sítích – připojování se přes zabezpečenou 

wi-fi; falešné profily  
 
4. ročník  
Přírodověda 
 Bezpečné chování během školních akcí a o prázdninách 
 Dopravní výchova, pravidla silničního provozu 



S t r á n k a  13 | 13 

 

 Ochrana zdraví  + základy první pomoci 
 Komunikace s neznámými lidmi 

Vlastivěda 
 Návštěva památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí a knihoven  

Informatika 
 Bezpečné chování na internetu a sociálních sítích – připojování se přes zabezpečenou 

wi-fi; falešné profily 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne: 31. 8. 2023 Zpracovala: Mgr. Věra Zahradníčková 
 Schválil: Mgr. Tomáš Zahradníček – ředitel ZŠ a MŠ 
 


